Дело № 1-600/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 07 октября 2024 года

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе

председательствующего судьи Ярыгина Г.А.,

при секретаре Белобровой Д.В., помощнике судьи Глебовой А.М.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Металлургического района г. Челябинска Ефанова М.Н., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

его защитника - адвоката Кашич М.В., 

представителя потерпевшего ХРР – ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ..., ранее судимого:

-29 июня 2020 года Кунашакским районным судом Челябинской области по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, 

-22 декабря 2020 года Кунашакским районным судом Челябинской области по ст. 264.1 УК РФ, ст. 70 УК РФ (с приговором от 29 июня 2020 года) к обязательным работам на срок 250 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 2 месяца, 

-06 октября 2021 года Кунашакским районным судом Челябинской области по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ, ст. 70 УК РФ (с приговором от 22 декабря 2020 года) к лишению свободы на срок 1 год 4 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 4 года, условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

-09 июня 2022 года Кунашакским районным судом Челябинской области по ч. 2 ст. 264.1 УК РФ, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (с приговором от 06 октября 2021 года) к лишению свободы на срок 1 год 5 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении,

-31 августа 2022 года Кунашакским районным судом Челябинской области по ст. 116.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 09 июня 2022 года) к лишению свободы на срок 1 год 5 месяцев 10 дней с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении (освобожден по отбытии 05 декабря 2023 года), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в период времени с 19 часов 00 минут 19.06.2024 до 00 часов 15 минут 20.06.2024, точное время органами следствия не установлено, правомерно находился в ..., с ранее знакомым ХРР, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, осознавая опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с холодильника, находящегося на кухне в указанной квартире, взял, таким образом похитил банковскую карту № ******7505 Публичного Акционерного Общества «Промсвязьбанк» (далее по тексту ПАО «Промсвязьбанк»), номер счета №, открытую по адресу: 

<

...> в Советском районе г. Челябинска, не представляющую материальной ценности, оформленную на имя ранее ему знакомого ХРР, которую ФИО2 присвоил себе. При этом у ФИО2, который осознавал, что данная банковская карта ему не принадлежит, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с расчётного счета №, принадлежащего ХРР в различных торговых точках расположенных в Металлургическом районе г. Челябинска.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с указанного расчетного счета, принадлежащих ХРР, ФИО2 в вышеуказанный период времени проследовал в круглосуточный магазин «Продукты» (RUSCHELYABINSKRADUGA), расположенный по адресу: 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем списания с указанной банковской карты ПАО «Промсвязьбанк», в счет оплаты за выбранный им товар, в 00 часа 15 минут 20.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 132 рубля.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, в период времени с 00 часов 15 минут по 09 часов 23 минут 20.06.2024, проследовал в магазин «Красное&Белое» (RUSCHELYABINSKKRASNOEBELOE), расположенный по адресу: 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем списания с указанной банковской карты ПАО «Промсвязьбанк», в счет оплаты за выбранный им товар, в 09 часов 23 минуты 20.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 712 рублей 11 копеек, в 10 часов 23 минуты 20.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 1282 рубля 38 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, в период времени с 10 часов 23 минут по 10 часов 34 минуты 20.06.2024, проследовал в магазин «Продукты» (RUSCHELYABINSKRADUGA), расположенный по адресу: 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем списания с указанной банковской карты ПАО «Промсвязьбанк», в счет оплаты за выбранный им товар, в 10 часов 34 минуты 20.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 564 рубля.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, в период времени с 10 часов 34 минут по 12 часов 06 минут 20.06.2024, проследовал в магазин «Умелец» (RUSCHELYABINSKUMELEC), расположенный по адресу: 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем списания с указанной банковской карты ПАО «Промсвязьбанк», в счет оплаты за выбранный им товар, в 12 часов 06 минут 20.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 2300 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, в период времени с 12 часов 06 минут по 12 часов 39 минут 20.06.2024, проследовал в магазин «Красное&Белое» (RUSCHELYABINSKKRASNOEBELOE), расположенный по адресу: 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем списания с указанной банковской карты ПАО «Промсвязьбанк», в счет оплаты за выбранный им товар, в 12 часов 39 минут 20.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 505 рублей 78 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, в период времени с 12 часов 39 минут по 12 часа 54 минуты 20.06.2024, проследовал в неустановленный в ходе следствия магазин (RUSCHELYABINSKCH74117), расположенный на территории Металлургического района г. Челябинска, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем списания с указанной банковской карты ПАО «Промсвязьбанк», в счет оплаты за выбранный им товар, в 12 часов 54 минуты 20.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 1710 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, в период времени с 12 часов 54 минут по 13 часов 05 минут 20.06.2024, проследовал в комиссионный магазин «Победа» (RUSCHELYABINSKKOMISSIONNYJMAG-N), расположенный по адресу: 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем списания с указанной банковской карты ПАО «Промсвязьбанк», в счет оплаты за выбранный им товар, в 13 часов 05 минут 20.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 1200 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 11 минут 20.06.2024, проследовал в неустановленный в ходе следствия магазин (RUSCHELYABINSKGMAGAZIN), расположенный на территории Металлургического района г. Челябинска, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем списания с указанной банковской карты ПАО «Промсвязьбанк», в счет оплаты за выбранный им товар, в 13 часов 11 минут 20.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 1581 рубль.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, в период времени с 13 часов 11 минут по 13 часов 13 минут 20.06.2024, проследовал в магазин «Кондитерские Изделия» (RUSCHELYABINSKMAGAZINPRODUKTY), расположенный по адресу: 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем списания с указанной банковской карты ПАО «Промсвязьбанк», в счет оплаты за выбранный им товар, в 13 часов 13 минут 20.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 700 рублей, в 13 часов 14 минут 20.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 700 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, в период времени с 13 часов 14 минут по 14 часов 36 минут 20.06.2024, проследовал в магазин «Умелец» (RUSCHELYABINSKUMELEC), расположенный по адресу: 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем списания с указанной банковской карты ПАО «Промсвязьбанк», в счет оплаты за выбранный им товар, в 14 часов 36 минут 20.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 2620 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, в период времени с 14 часов 36 минут по 15 часов 09 минут 20.06.2024, проследовал в магазин «Магнит» (RUSCHELYABINSKMAGNITMM), расположенный по адресу: 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем списания с указанной банковской карты ПАО «Промсвязьбанк», в счет оплаты за выбранный им товар, в 15 часов 09 минут 20.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 911 рублей 88 копеек, в 15 часов 11 минут 20.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 1047 рублей 82 копейки, в 15 часов 12 минут 20.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 1291 рубль. 

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, в период времени с 15 часов 12 минут по 15 часов 25 минут 20.06.2024, проследовал в магазин «Красное&Белое» (RUSCHELYABINSKKRASNOEBELOE), расположенный по адресу: 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем списания с указанной банковской карты ПАО «Промсвязьбанк», в счет оплаты за выбранный им товар, в 15 часов 25 минут 20.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 937 рублей 73 копейки.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, в период времени с 15 часов 25 минут по 16 часов 42 минут 20.06.2024, проследовал в магазин «Умелец» (RUSCHELYABINSKUMELEC), расположенный по адресу: 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем списания с указанной банковской карты ПАО «Промсвязьбанк», в счет оплаты за выбранный им товар, в 16 часов 42 минуты 20.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 2000 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, в период времени с 16 часов 42 минут по 17 часов 20 минут 20.06.2024, проследовал в магазин «Красное&Белое» (RUSCHELYABINSKKRASNOEBELOE), расположенный по адресу: 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем списания с указанной банковской карты ПАО «Промсвязьбанк», в счет оплаты за выбранный им товар, в 17 часов 20 минут 20.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 815 рублей 75 копеек, в 19 часов 57 минут 20.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 1167 рублей 75 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, в период времени с 19 часов 57 минут по 22 часа 41 минуту 20.06.2024, проследовал в магазин «Пивасик Парк» (RUSCHELYABINSKIPDRESVYANNIKOV), расположенный по адресу: 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем списания с указанной банковской карты ПАО «Промсвязьбанк», в счет оплаты за выбранный им товар, в 22 часа 41 минуту 20.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 774 рубля 52 копейки, в 22 часа 45 минут 20.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 1186 рублей 28 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, в период времени с 22 часов 45 минут 20.06.2024 по 09 часов 55 минут 21.06.2024, проследовал в магазин «Красное&Белое» (RUSCHELYABINSKKRASNOEBELOE), расположенный по адресу: 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем списания с указанной банковской карты ПАО «Промсвязьбанк», в счет оплаты за выбранный им товар, в 09 часов 55 минут 21.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 1610 рублей, в 10 часов 04 минуты 21.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 318 рублей 77 копеек, в 17 часов 01 минуту 21.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 467 рублей 78 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, в период времени с 17 часов 01 минуты по 18 часов 56 минут 21.06.2024, проследовал в магазин «Бутербродик» (RUSCHELYABINSKBUTERBRODIK), расположенный по адресу: 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем списания с указанной банковской карты ПАО «Промсвязьбанк», в счет оплаты за выбранный им товар, в 18 часов 56 минут 21.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 86 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, в период времени с 18 часов 56 минут по 19 часов 08 минут 21.06.2024, проследовал в магазин «Умелец» (RUSCHELYABINSKUMELEC), расположенный по адресу: 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем списания с указанной банковской карты ПАО «Промсвязьбанк», в счет оплаты за выбранный им товар, в 19 часов 08 минут 21.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 150 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, в период времени с 19 часов 08 минут 21.06.2024 по 09 часов 20 минут 22.06.2024, проследовал в магазин «Красное&Белое» (RUSCHELYABINSKKRASNOEBELOE), расположенный по адресу: 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем списания с указанной банковской карты ПАО «Промсвязьбанк», в счет оплаты за выбранный им товар, в 09 часов 20 минут 22.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 239 рублей 67 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, в период времени с 09 часов 20 минут по 11 часов 03 минуты 22.06.2024, проследовал в неустановленный в ходе следствия магазин (RUSCHELYABINSKIPMOTYGULINA), расположенный на территории Металлургического района г. Челябинска, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем списания с указанной банковской карты ПАО «Промсвязьбанк», в счет оплаты за выбранный им товар, в 11 часов 03 минуты 22.06.2024 произвел транзакцию по списанию с указанного расчетного счета, принадлежащего ХРР, денежных средств на сумму 150 рублей.

Таким образом, ФИО2 совершил хищение денежных средств с расчетного счета №, открытого в ПАО «Промсвязьбанк» по адресу: 

<

...> в Советском районе г. Челябинска, на имя ХРР, на общую сумму 27162 рубля 22 копейки, принадлежащих ХРР, обратив похищенное в свою собственность.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ХРР, значительный материальный ущерб на общую сумму 27162 рубля 22 копейки. 

Подсудимый вину в совершении преступления признал в полном объеме, в судебном заседании от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым 19.06.2024 г. находясь в гостях у потерпевшего, он тайно похитил у него банковскую карту. Далее с ее помощью он приобретал в магазинах продукты и товары (л.д. 68-86, 127-129). 

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый подтвердил. 

Вина подсудимого в совершении описанных выше преступных деяний подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями потерпевшего ХРР, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 19.06.2024 г. у него в гостях был ФИО2 с супругой. На следующий день он обнаружил пропажу банковской карты, а также, что с его банковской карты были списаны денежные средства. Далее он обратился в полицию (л.д. 38-42);

-показаниями свидетеля КАИ, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым по подозрению в хищении денежных средств с банковского счета потерпевшего, в качестве подозреваемого был установлен ФИО2 (л.д. 103-105).

Кроме того, вину подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждают следующие письменные доказательства: 

-протокол принятия устного заявления о преступлении от 04.07.2024,в котором ХРР просит установить и привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период времени с 00 часов 15 минут 19.06.2024 до 11 часов 03 минуты 22.06.2024 похитило с его расчетного счета банковской карты ПАО «Промсвязьбанк» № 7505 денежные средства, причинив ему значительный материальный ущерб на сумму 27162 рублей 22 копеек (л.д. 9-10),

-протоколы осмотров предметов, согласно которым были осмотрены выписка по счету, сведения об открытии счета, постановления о признании и приобщении их в качестве вещественных доказательств (л.д. 43-46, 51-58, 96-102). 

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу, влекущих за собой признание каких-либо доказательств из числа приведенных в приговоре недопустимыми, прекращение уголовного дела, либо оправдание подсудимого, судом не установлено.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны защиты и обвинения о квалификации действий подсудимого, о доказанности его вины, мнения участников прений сторон, последнее слово подсудимого, суд пришел к выводу о виновности подсудимого в совершении описанных судом преступных действий. 

Показания вышеизложенных потерпевшего, свидетеля и подсудимого суд находит в целом последовательными и не противоречащими, поскольку они согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Оснований не доверять данным показаниям, ставить их под сомнение у суда не имеется. Оснований, что потерпевший, свидетель оговаривали подсудимого при даче указанных показаний, судом не установлено. Незначительные расхождения в показаниях данных лиц не изменяют существа дела, и суд связывает это с субъективным восприятием событий.

Об умысле подсудимого на тайное хищение чужого имущества, совершенного с банковского счета, говорят его умышленные действия, направленные на совершение хищения чужого имущества, а именно подсудимый без ведома потерпевшего, тайно похитил денежные средства, находящиеся на его банковском счете, распорядившись ими по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» подтверждается стоимостью похищенного и материальным положением потерпевшего.

Вместе с тем, из объема обвинения следует исключить указание на хищение электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), как излишние. 

Таким образом, суд, исследовав материалы уголовного дела, подвергнув анализу все исследованные в судебном заседании доказательства, пришел к выводу о том, что действия ФИО2 следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд находит: признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, наличие малолетних детей у виновного, мнение потерпевшего о назначении не строго наказания подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает. Учитывая обстоятельства совершения преступления, суд считает возможным не признавать в качестве отягчающего обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

При назначении вида и меры наказания подсудимому, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что совершенное подсудимым преступление в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких, подсудимый положительно характеризуется по месту жительства, также суд учитывает его возраст и состояние здоровья и состояние здоровья его родственников, и считает, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62, ст. 73 УК РФ, поскольку иное наказание, по мнению суда, не будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, тяжесть и общественную опасность преступления, суд не находит оснований для применения к нему положений ст. 64, ст. 76, ст. 76.2 УК РФ и назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не может изменить категорию преступления на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать условно осужденного не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться в указанный орган для регистрации не реже 1 раза в месяц, официально трудоустроиться в течении трех месяцев со дня вступления приговора в законную силу. 

Приговор Кунашакского районного суда Челябинской области от 31 августа 2022 года в части дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 4 года 6 месяцев, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: выписка по банковской карте, реквизиты открытия счета ПАО «Промсвязьбанк» – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.А. Ярыгин